MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ATA Nº 4 / 2023 - PPGE/CCHLA (13.21)

Nº do Protocolo: 23077.175741/2023-50
Natal-RN, 05 de dezembro de 2023.

Ata da Reunião da Comissão do Processo de Seleção Interna do Programa de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE)

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito
horas, através de vídeoconferência realizada por meio da plataforma Google Meet,
reuniu-se a Comissão do Processo de Seleção Interna do Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior (PDSE), constituída pelos professores Rodrigo de Freitas
Amorim, Maria Aparecida Pontes da Fonseca e Francisco Fransualdo de Azevedo
sob a presidência do primeiro, com a seguinte pauta - 1) Resultado Final (Seleção
Interna ? Edital 05/2023 ? PPGe): o Presidente da Comissão pontuou que os
projetos dos candidatos Hugo Aureliano da Costa (mat. 20201012264), Suliman
Sady de Souza (mat. 20211013579) e Maria Luiza de Oliveira Terto (mat.
20221006228) apresentaram equivalência em termos de qualidade e que em
razão disso, o critério de desempate seria o maior tempo de curso conforme item
5.2 do Edital de Seleção Interna. O Professor Francisco Fransualdo de Azevedo
ponderou a situação do candidato Hugo Aureliano da Costa em razão do mesmo
não atender ao critério estebelecido no item 4.3 sobre tempo de permanência no
curso após o retorno de, no mínimo, seis meses no Brasil para a integralização de
créditos e a defesa da tese. Sendo assim, a Comissão decidiu pela eliminação do
candidato. Considerando os critérios estabelecidos no Edital n°30/2023
PDSE/CAPES e os aspectos definidos no item 5.2 do Edital n°05/2023 ? PPGe, a
prioridade classificatória é para o discente do curso de doutorado do PPGe com
matrícula mais antiga. Nesse caso, a Comissão aprova o candidato Suliman Sady
de Souza (mat. 20211013579) como primeiro classificado e a candidata Maria
Luiza de Oliveira Terto (mat. 20221006228) como segunda classificada. Sem nada
mais a tratar, eu Rodrigo de Freitas Amorim, presidente da Comissão de Avaliação
do PPGe, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da
Comissão.

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 09:40 )
FRANCISCO FRANSUALDO DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
GEO/CCHLA (13.17)
Matrícula: 2346233

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 10:28 )
MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
GEO/CCHLA (13.17)
Matrícula: 1149402

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 10:22 )
RODRIGO DE FREITAS AMORIM

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
PPGE/CCHLA (13.21)
Matrícula: 1242208

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 05/12/2023 e o código de

verificação: b7ad57d241

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf